
 

25-28.07.2024r. (czwartek-niedziela) 

Komisja Krajoznawcza 
Oddziału PTTK w Jaworznie 

Zaprasza na wycieczkę 

„z biegiem Wisły” 

od Czerwińska do Torunia 
Czerwińsk nad Wisłą – zespół klasztorny z romańską bazyliką Zwiastowania NMP. 
Płock – Wzgórze Tumskie, zamek, katedra Wniebowzięcia NMP, Muzeum Mazowieckie, 
spacer po mieście z przewodnikiem. 
Włocławek – Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej, katedra Wniebowzięcia NMP, 
zapora - miejsce zamordowania księdza Popiełuszki. 
Ciechocinek – zespół tężni oraz spacer po uzdrowisku. 
Toruń – stare miasto, rynek, krzywa wieża, Muzeum Okręgowe, Ratusz Staromiejski, 
Dom Mikołaja Kopernika, Muzeum Etnograficzne, Muzeum Toruńskiego Piernika, 
Kamienica „Pod Gwiazdą”, Muzeum Historii Torunia w Domu Eskenów,  Fort IV, 
Muzeum Twierdzy Toruń, mury obronne, ruiny zamku krzyżackiego, spacer z przewodnikiem 
po mieście, czas wolny. 
Piwnice – Obserwatorium Astronomiczne.   

 

Organizator: Komisja Krajoznawcza Oddziału PTTK w Jaworznie. 

 Impreza nie posiada charakteru komercyjnego i jest organizowana według zasady „non-profit”. 

 Impreza odbywa się na zasadzie samoorganizacji, uczestnicy dokonują jedynie wpłat na organizację imprezy. 

Uczestnicy: Członkowie PTTK, osoby niepełnoletnie mogą brać udział w wycieczce tylko pod opieką osoby dorosłej. 

Obowiązki uczestników: odpowiedni ubiór turystyczny oraz przestrzeganie „Karty Turysty” i postanowień organizatorów. 
 
Wysokość wpisowego wynosi: 970 zł – Członkowie PTTK (z opłaconą składką na rok 2024) 

Świadczenia: obsługa trasy przez pilota i przewodnika, ubezpieczenie NNW, transport, nocleg i wyżywienie: pokoje 2 os. 

z łazienkami, (1 nocleg ) w Hotelu  Płock*** w Płocku, (2 noclegi) w Domu Studenta UMK nr 6 w Toruniu, 

bilety wstępu do zwiedzanych obiektów. 

Zapisać się można przez e-mail: jaworzno.pttk@gmail.com tel.: 32 616-39-52, 603-275-115 lub w biurze Oddziału 

PTTK w Jaworznie ul. Grunwaldzka 35 czynne: od wtorku do piątku w godz. 10:00-17:00. Wpłatę zaliczki 200 zł należy 

dokonać do dwóch dni od zapisu przelewem lub w biurze gotówką/kartą. Pozostałą kwotę należy wpłacić najpóźniej do 

1 lipca 2024r. Ilość miejsc ograniczona! Decyduje kolejność wpłat. Zapisy są przyjmowane do wyczerpania miejsc. 

KONTO: BNP PARIBAS SA: 83 1750 0012 0000 0000 3864 3991 

Wyjazd: 25.07 (czwartek)  godz. 4:45 przystanek Os. Stałe w kierunku Centrum, 4:50 przystanek Leopold,  

5:00 parking za CH Galena przy ul. Rzemieślniczej. Powrót do Jaworzna 28.07 (niedziela) ok. godz. 21:00. 
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Toruń - Miasto UNESCO 
 

Historia miasta Torunia na mapie kulturowego dziedzictwa UNESCO rozpoczyna się  4 grudnia 1997 roku, 

kiedy  podczas XXI plenarnej sesji Komitetu Dziedzictwa Światowego UNESCO w Neapolu Średniowieczny 

Zespół Staromiejski został wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO. 

Dzięki temu wyróżnieniu Toruń stał się jednym z 19 miejsc w Polsce, które w latach 1978-2024 zostały 

uznane za wyjątkowe skarby kulturowe świata. 

Na listę wpisany jest oficjalnie nie jeden, indywidualny obiekt czy budynek, ale cała zbiorcza architektura 

Zespołu Staromiejskiego z basztami, murami, spichrzami i kamieniczkami o łącznej powierzchni ok. 35 

hektarów. Oficjalny profil Torunia na stronie dziedzictwa UNESCO głosi: Toruń zawdzięcza swe początki 

Zakonowi Krzyżackiemu, który w połowie XIII w. zbudował tu zamek, mający służyć za bazę wypadową do 

podboju i ewangelizacji Prus. Miasto, należące do Hanzy, wkrótce zaczęło odgrywać istotną rolę handlową. 

O jego randze świadczą liczne okazałe, XIV i XV-wieczne budowle publiczne i prywatne (m.in. Dom 

Kopernika), wznoszące się na Starym i na Nowym Mieście. Niewątpliwie to właśnie fantastycznie zachowana 

architektura i autentyczność wspomnianych wyżej budynków zdecydowała o włączeniu obiektu do listy. 

W toku historii Toruń uległ największemu zniszczeniu na początku wieku XVIII w efekcie najazdu 

Szwedów, kiedy spłonął Ratusz i zniszczona została ogromna część zabudowy. Natomiast II Wojna 

Światowa, która zrównała z ziemią wiele cennych starówek w polskich miastach oszczędziła Toruń, 

pozwalając historycznym budynkom przetrwać do czasów współczesnych. 

 

Obiekty wpisane przez Prezydenta RP 

na listę Pomników Historii 
 

Czerwińsk nad Wisłą – dawne opactwo Kanoników Regularnych 

Ukształtowany przez ponad 800 lat zespół opactwa w Czerwińsku stanowi świadectwo trwania kultury 

materialnej i niematerialnej o wyjątkowym znaczeniu dla dziedzictwa polskiego. 

Płock – Wzgórze Tumskie 

Płock należy do najstarszych i najważniejszych ośrodków miejskich w Polsce określanych w XI w. przez 

Galla Anonima jako: sedes regni principalis, czyli – ośrodki, w których rezydowali władcy. Czas 

szczególnego znaczenia Płocka przypadł na rządy Władysława I Hermana oraz jego synów Zbigniewa 

i Bolesława III Krzywoustego. Gród stał się wówczas główną rezydencją monarszą w kraju, jednocześnie - 

miejscem fundacji książęcych i kościelnych, a katedra płocka – nekropolią władców. Po podziale 

dzielnicowym dokonanym testamentem Krzywoustego, Płock utrzymał się jako stolica Mazowsza - księstwa 

dzielnicowego i miejsce wiecznego spoczynku kolejnych książąt mazowieckich. 

Włocławek – katedra pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 

Katedra pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny we Włocławku - główna świątynia biskupów 

kujawskich, a następnie włocławskich, budowana jako jedna z pierwszych katedr gotyckich w państwie 

polskim, jest miejscem ważnym dla historii Polski i Kościoła, w którego murach znalazło się wiele 

wyjątkowych dzieł sztuki będących świadectwem działalności fundacyjnej biskupów, członków kapituły 

katedralnej i kujawskich rodów, od czasów średniowiecznych aż do współczesności. 

Ciechocinek – zespół tężni i warzelni soli wraz z Parkiem Tężniowym oraz Parkiem Zdrojowym 

Tężnie i warzelnia soli wraz z parkami Tężniowym i Zdrojowym w Ciechocinku to unikatowy zespół 

zabytkowych budowli, budynków i urządzeń przemysłowych, powiązanych z przestrzenią rekreacyjną 

uzdrowiska, służących produkcji spożywczej soli warzonej oraz wykorzystywanych w przyrodolecznictwie. 

Toruń – Stare i Nowe Miasto 

Stare i Nowe Miasto w Toruniu zostało uznane za Pomnik Historii rozporządzeniem Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 8 września 1994 roku. 


